
 
REGISTRO GENERALE N. 6 del 29/01/2024 

 

COMUNE DI VILLA CELIERA 
Provincia di Pescara 

AREA FINANZIARA E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 6 del 29/01/2024 

DETERMINA N. 1 del 29/01/2024 
 

PROPOSTA N. 7 del 29/01/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE PREVENTIVO PER ALLACCIO ALLA RETE 

ELETTRICA DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale 
n. 5/2023 legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;  
Visto che il Comune di Villa Celiera ha ottenuto dal Ministero dell’Interno un finanziamento di €. 34.309,33 
per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale, ai sensi del D.L. 20.02.2017  
n. 14, convertito in L. 18.04.2017, n. 48 e pertanto si rende necessario ed urgente procedere ad un nuovo 
allaccio di utenza elettrica individuata in località Belvedere;   
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il decreto del Ministero dell'Interno in data 22 dicembre 2023, che ha approvato il differimento per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali al 15 marzo 2024, anziché nel termine 
ordinatorio del 31 dicembre;  
Vista la riclassificazione dei capitoli e degli articoli del PRO per missioni e programmi secondo il glossario 
allegato al d. lgs. n. 118/2011;  
Vista la deliberazione di G.C. N. 62 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, si conferma il P.R.O. esercizio 2023, autorizzando i 
responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dalla 
normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 in corso di formazione;  
Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
Richiamata DGC n. 36 del 21.09.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS 2024/2026), ai sensi dell'Art.170 del T.U. enti locali approvato con 
D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Attesa la necessità di procedere all’allacciamento del’impianto di videosorveglianza alla rete elettrica;  
Rilevato che i lavori di allacciamento saranno eseguiti da E-DISTRIBUZIONE S.P.A., che ha rimesso il 
preventivo all’attuale fornitore di questo Comune CIP Lombardia Srl;  
Visto il preventivo di spesa emesso dalla società E-DISTRIBUZIONE S.P.A. n. 395006671 per una potenza 
richiesta di 1,7 Kw relativo alle spese di allacciamento alla rete elettrica della nuova utenza, ubicazione del 
punto di prelievo località Belvedere, codice di rintracciabilità 395006671 comportante la spesa (quota 
potenza, quota distanza, quota fissa a copertura degli oneri amministrativi) di €. 344,91 oltre all’I.V.A. 22% 
(€.75,88), pari alla spesa lorda complessiva di €.420,79;  
Rilevato che la spesa de quo, sarà finanziata con le entrate correnti nel redigendo bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, al cap. 529/0 Mis. 03 – Prog. 01;     
Ritenuto dunque di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e di comunicare all’attuale fornitore  
l’avvenuta accettazione della spesa dando mandato a procedere all’esecuzione dell’intervento di 
allacciamento;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 6 del 29/01/2024 

Atteso che: 

-  ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere;  

-  l’affidamento in argomento non è attratto dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);  

-  il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  
Dato atto, inoltre: che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta interessata, come risulta da 
DURC on line, agli atti di questo Ufficio, emesso per conto dei competenti Enti Previdenziali; che, in 
ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, per la procedura di 
affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): BO23CC293E;  
 
Visto l’articolo 109, comma 2^ del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico;  
Visto l’art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  
Confermato che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, comma 4^ 
del D.Lgs. 267/2000:  

DETERMINA 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la  stessa è esigibile: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 529/0  Descrizione u.t. – Spese per perizie e consulenze  

Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. 1.03.02.99.003 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2024 

SIOPE 1569 CIG BO23CC293E CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore CIP LOMBARDIA SRL   

Causale spese di allacciamento alla rete elettrica impianto Videosorveglianza in località Belvedere 

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV xxxxxxxxxxxx 

Imp./Pren. n.  Importo €. 420,79 Frazionabile in 12 no 

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

 
): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
6) 7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 pertanto i dati saranno pubblicati all’albo pretorio online; 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dip. 
CIOTA Franco;     
8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Il Responsabile del servizio 

Franco Ciota 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 6 del 29/01/2024 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 6 del 29/01/2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 7 del 29/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CIOTA  FRANCO in data 29/01/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 7 del 29/01/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 529 3 1 03 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 420,79 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA  FRANCO il 29/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30 

Il 29/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 6 del 29/01/2024 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE PREVENTIVO PER ALLACCIO ALLA RETE 

ELETTRICA DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIOTA  FRANCO il 29/01/2024.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


